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Store sammenhængende naturområder  
Der sættes et mål om at realisere mindst 10 signaturprojekter frem mod 2035 i samarbejde 
med kommuner, lokale treparter, organisationer, lodsejere, fonde og staten. Projekterne skal 
have natur som det primære formål ved at skabe store sammenhængende naturområder, 
mere beskyttet natur og genopretning af fx overdrev, strandenge og moser. 
 
Der afsættes i alt 150 mio. kroner til dette. 
 
 

 

Natur i udtagningsordninger 
Det bliver nu muligt at forbedre naturen i visse vådområdeprojekter, fx vandløbsrestaurering 
og rydning af tilgroede arealer, hvilket vil bidrage til bedre natur, levesteder for arter og under-
støtte større sammenhængende naturområder. 
 
Der afsættes 100 mio. kroner til dette.  
 
 

 

Flere kan søge om ekstensivering 
Flere får mulighed for at tage deres landbrugsjord permanent ud af drift. Derfor skal alle i op-
lande med et indsatsbehov kunne søge om tilskud til permanent ekstensivering, så landbrugs-
arealer tages ud til gavn for klima, miljø og natur. Områder med størst behov for kvælstofre-
duktion og kulstofrige lavbundsjorder vil have førsteprioritet i søgningen.    
 
Kræver ikke ekstra midler. 
 
 
 
 

 

Ekstra tiltag skal styrke naturen 
 

Samtidig med delaftalen for kvælstofregulering har aftale-
kredsen aftalt at styrke vilkårene for natur og biodiversitet 
yderligere. Der afsættes samlet 345 millioner kroner. 
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Lokale indsatser  
Naturmødet (Hirtshals) og Klimafolkemødet (Middelfart) får midler til at styrke arbejdet med 
at sætte fokus på natur og klima. Der bliver også midler til de frivillige kræfter, der deltager i 
arbejdet i lokale treparter. 
 
Der afsættes i alt 30 mio. kroner til dette.  
 

 

Flere midler til pleje af naturarealer  
Ordningen for pleje af græs- og naturarealer har overansøgning i 2025. Ordningen får derfor 
tilført midler, så flere kan få tilskud. Der er fokus på forbedring af ordningen i de kommende 
år mhp. at sikre og forbedre biodiversiteten på lysåbne arealer, bl.a. mulighed for samgræs-
ning, hvor forskellige dyr kan græsse på arealet samtidigt og hele året. 
 
Der afsættes 65 mio. kroner til dette.   
 
 

 

Tiltag til gavn for natur og biodiversitet 
På naturarealer i ordningen for permanent ekstensivering indføres en grænse for, hvor mange 
dyr der må være på et areal. Det giver gode vilkår for biodiversitet. Ekstensiv græsning er den 
form for naturpleje, der kommer nærmest de naturlige forhold, som arter, tilknyttet lysåben 
natur, er tilpasset. 
 
På arealer, hvor man bedst fremmer naturen ved at fjerne biomasse og dermed kvælstof fra 
arealerne, får landbrugeren bedre mulighed for at tage slæt på arealet og sælge den over-
skydende biomasse til i biogasproduktion. Dermed kan landbrugeren opnå en ekstra indtægt 
fra arealet. Efterhånden som arealernes kvælstoflagre udtømmes ved at fjerne biomasse, vil 
flere og flere arealer få høj naturværdi og overgå til ekstensiv afgræsning.  
 
Grænsen bliver 400 kg dyr pr. hektar på arealer med høj naturværdi, mens muligheden for at hø-
ste biomasse til biogasproduktion gælder for arealer med lav naturværdi.  
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